

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 8 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng;**  
**nhiệm vụ chủ yếu tháng 9 năm 2022**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG**

**1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường**

**1.1. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 tăng 41,8% so với cùng kỳ<sup>1</sup>. Hầu hết các ngành trọng yếu đều tăng mạnh, cụ thể: ngành sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tăng 57,92%, sản xuất đồ uống tăng 233%, sản xuất thiết bị điện tăng 27,4%, sản xuất và phân phối điện tăng 42,8%... Song bên cạnh đó, vẫn còn một số ngành gặp khó khăn, sản xuất giảm do yếu tố khách quan làm ảnh hưởng chung đến tăng trưởng toàn ngành<sup>2</sup>; chỉ số sản xuất 8 tháng tăng 50,7% so với cùng kỳ<sup>3</sup>.

Giá trị sản xuất công nghiệp (*giá thực tế*) tháng 8 ước đạt 37 nghìn tỷ đồng; giá trị 8 tháng đạt 263.560 tỷ đồng, đạt 71,9% kế hoạch, trong đó: khu vực doanh nghiệp nhà nước 6.165 tỷ đồng, đạt 84,4%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước 26.570 tỷ đồng, đạt 70,7%; khu vực doanh nghiệp FDI 230.825 tỷ đồng, đạt 71,8% kế hoạch.

**1.2. Sản xuất nông nghiệp**

Tính đến ngày 15/8/2022, các địa phương đã cơ bản hoàn thành việc gieo trồng vụ Mùa theo đúng khung lịch thời vụ; tổng diện tích gieo trồng đạt 1.410 ha<sup>4</sup>. Hiện nay, cây trồng đang sinh trưởng phát triển tốt, các đối tượng sâu bệnh hại ở mức độ nhẹ, được phun phòng trừ kịp thời, chưa ảnh hưởng đến sinh trưởng cũng như năng suất cây trồng. Bên cạnh đó, các địa phương đang tiến hành thu hoạch một số loại cây ăn quả; việc tiêu thụ khá thuận lợi<sup>5</sup>. Tình hình chăn nuôi ổn định; giá bán sản phẩm chăn nuôi ở mức khá có lợi cho người dân<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Trong đó: ngành khai khoáng giảm 9,8%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo ước chỉ số sản xuất tăng 42,86%; ngành sản xuất, phân phối điện tăng 42,74%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải tăng 4,95%.

<sup>2</sup> Ngành khai khoáng giảm 9,71% (do mưa nhiều); Sản xuất trang phục ước giảm 4,6% (do lượng đơn hàng giảm); Ngành sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa chất giảm 9% (do thiếu than 4a để sản xuất nên không hoạt động hết công suất); Ngành sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic giảm 13,3% (chi phí đầu vào tăng); Sản xuất da và các sản phẩm có liên quan giảm 77,7% (do chuyển đổi mặt hàng sản xuất).

<sup>3</sup> Trong đó, ngành khai khoáng giảm 5,2%, chế biến chế tạo tăng 53,9%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 6,5%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,1%.

<sup>4</sup> Toàn tỉnh đã trồng được 1.100 ha lúa đạt 100% kế hoạch; 1.446ha ngô, đạt 57,8% kế hoạch; 985ha lạc, đạt 78,8% kế hoạch và 4.886ha rau các loại, đạt 80,1% kế hoạch.

<sup>5</sup> Toàn tỉnh, đã thu hoạch được 9.200/20.000 tấn Nhân, giá bán dao động từ 8-20 nghìn đồng/kg; 25/15.500 tấn Na, giá bán dao động từ 45-50 nghìn đồng/kg, cao hơn 10-15 nghìn đồng/kg so với đầu vụ năm trước.

<sup>6</sup> Cụ thể: Thịt lợn hơi dao động từ 65-70 nghìn đồng/kg (tăng 1-2 nghìn đồng/kg so với tháng trước), thịt gà thương phẩm từ 65-100 nghìn đồng/kg (tương đương so với tháng trước), vịt thương phẩm 40 nghìn đồng/kg, ngan 63-65 nghìn đồng/kg (giảm 5-7 nghìn đồng/kg so với tháng trước).

Công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng đạt kết quả khá; trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy cháy rừng và phá rừng tự nhiên. Toàn tỉnh, đã trồng được gần 8.500ha, đạt 118% kế hoạch (*huyện thực hiện đạt cao như Sơn Động, Yên Thế, Lục Ngạn và Lục Nam*); trồng cây phân tán đạt 84,3% kế hoạch.

### **1.3. Thương mại, dịch vụ**

Từ đầu tháng 8/2022, giá xăng dầu liên tiếp được điều chỉnh giảm mạnh cùng với một số hàng hóa khác cũng giảm giá so với tháng trước (*thịt lợn, sắt thép, gas...*) đã góp phần ổn định giá cả hàng hóa và dịch vụ trên thị trường. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 8 ước đạt 3.495 tỷ đồng, tăng 2,4% so với tháng trước; cộng dồn 8 tháng đạt 22.360 tỷ đồng, tăng 18,2% so với cùng kỳ<sup>7</sup>. Tổng giá trị xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp trên địa bàn 8 tháng đạt trên 27 tỷ USD, tăng 50,6% so với cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu đạt 13,5 tỷ USD, tăng 56,9%, đạt 70,9% kế hoạch; nhập khẩu 13,5 tỷ USD, tăng 44,7%, đạt 72,7% kế hoạch.

### **1.4. Thu ngân sách nhà nước và thực hiện kế hoạch đầu tư công**

Tổng thu ngân sách nội địa tháng 8 ước đạt 890 tỷ đồng, 8 tháng đạt 11.195 tỷ đồng, tăng 29,5% so với cùng kỳ, đạt 89,2% dự toán (*tổng thu trừ tiền sử dụng đất đạt 4.595 tỷ đồng, tăng 17,9%, đạt 83,3% dự toán*). Có 07/16 khoản thu đã vượt dự toán<sup>8</sup>. Thu tại các địa phương cũng đạt kết quả tích cực, 10/10 huyện, thành phố đều đạt trên 70% dự toán. Nổi bật đã có 03 huyện thu vượt dự toán năm là Việt Yên 2.395 tỷ đồng, vượt 11%; Tân Yên 780 tỷ đồng, vượt 89,6%; Yên Thế 270 tỷ đồng, vượt 49,9%.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 của tỉnh đến nay 10.179,7 tỷ đồng; trong đó vốn cân đối ngân sách địa phương là 7.723,8 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương 2.019,7 tỷ đồng, vốn ngân sách tỉnh bổ sung trong năm 257,2 tỷ đồng; vốn năm 2021 chuyển nguồn sang năm 2022 thực hiện 178,9 tỷ đồng. Giá trị khối lượng thực hiện ước đến 31/8/2022 đạt 6.316 tỷ đồng, bằng 62% kế hoạch; giá trị giải ngân ước đạt 5.645 tỷ đồng, bằng 55,5% kế hoạch<sup>9</sup>. Riêng đối với nguồn vốn ODA, tổng kế hoạch vốn đến 31/8/2022 đạt 132,8 tỷ đồng; khối lượng thực hiện đạt 46,1 tỷ đồng, bằng 34,8% kế hoạch; giá trị giải ngân đạt 21,1 tỷ đồng, bằng 15,9% kế hoạch.

### **1.5. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp**

Trong tháng 8, toàn tỉnh đã thu hút được tổng vốn đầu tư quy đổi đạt 49,05 triệu USD, bằng 67,75% so với cùng kỳ<sup>10</sup>; lũy kế từ đầu năm đạt 1.042,24 triệu USD quy đổi, gấp 1,2 lần so với cùng kỳ. Trong đó, cấp mới 22 dự án trong nước, vốn đăng ký 5551 tỷ đồng và cấp mới cho 18 dự án FDI, vốn đăng ký 269,63 triệu USD; điều

<sup>7</sup>Trong đó: Tổng mức bán lẻ 8 tháng đạt 20.360 tỷ đồng, tăng 18,7%; Doanh thu dịch vụ đạt 2.000 tỷ đồng, tăng 13,6%.

<sup>8</sup> Bao gồm: DNNN - Địa phương 40 tỷ đồng, vượt 33,4%; Thuế thu nhập cá nhân 925 tỷ đồng, vượt 7,7%; Thu tiền thuê đất, thuê mặt nước 207 tỷ đồng, vượt 22,3%; Thu tại xã 20 tỷ đồng, vượt 1,7%; Thu tiền CQ KTKS 12,7 tỷ đồng, vượt 6,1%; Thu CT&LN sau thuế 8,2 tỷ đồng, vượt 2,7% dự toán.

<sup>9</sup> Cụ thể: Nguồn vốn NSTW thực hiện đạt 1.256,7 tỷ đồng (bằng 62,2%), giải ngân 1.112 tỷ đồng (bằng 55,1%); vốn cân đối ngân sách tỉnh thực hiện 5.009,8 tỷ đồng (bằng 64,9%), giải ngân 4.181 tỷ đồng (bằng 54,1%); Nguồn vốn năm 2021 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2022 thực hiện 49,9 tỷ đồng (bằng 27,9%); giải ngân đạt 108,7 tỷ đồng (bằng 60,7%); vốn ngân sách tỉnh bổ sung giải ngân 243,8 tỷ đồng, bằng 94,8% kế hoạch.

<sup>10</sup> Trong tháng 8 cấp mới 3 dự án đầu tư trong nước với số vốn đăng ký đạt 702,77 tỷ đồng và 2 dự án FDI vốn đăng ký 2,81 triệu USD; điều chỉnh tăng vốn 6 dự án FDI, với số vốn điều chỉnh tăng 15,69 triệu USD.

chính tăng vốn cho 7 dự án đầu tư trong nước với số vốn đăng ký 80,4 tỷ đồng và 29 dự án FDI, vốn đăng ký tăng thêm 527,77 triệu USD<sup>11</sup>. Trong 8 tháng, toàn tỉnh có 991 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 14,3% so với cùng kỳ, vốn đăng ký là 22.998 tỷ đồng, tăng 30,4%; bên cạnh đó có 95 Chi nhánh, Văn phòng đại diện; 661 địa điểm kinh doanh được đăng ký.

### **1.6. Tài nguyên và môi trường**

Tiếp tục đơn đốc tổ chức thực hiện theo nội dung Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Ban hành Quy định đầu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Báo cáo Tình hình quản lý sử dụng đất Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đồng thời ban hành 12 quyết định giao đất, cho thuê đất, diện tích trên 74.000 m<sup>2</sup>.

Công tác quản bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên khoáng sản được chú trọng. Tập trung đơn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU. Ban hành quyết định quy định một số nội dung thực hiện đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Chỉ đạo rà soát việc triển khai xây dựng, lắp đặt các lò đốt rác và nhà máy xử lý rác thải tập trung trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện lấy ý kiến Nhân dân đối với dự án thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **2.1. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được chú trọng. Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, đẩy nhanh tiêm vắc xin phòng COVID-19; tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh đậu mùa khỉ và triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022. Tính đến ngày 16/8/2022, toàn tỉnh đã tiêm được **5.395.586** liều vắc xin; trong đó: Người 18 tuổi trở lên, mũi 3 đạt 99,9 %; mũi 4 đạt 88,4% số đối tượng ưu tiên; Trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi, mũi 2 đạt 99,9%, mũi 3 đạt 83,5%; Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 96,2%; mũi 2 đạt 68,3%.

Chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện và cơ sở y tế tiếp tục được cải thiện. Trong tháng 8, toàn tỉnh có 153.729 lượt người đến khám bệnh, tăng 85% so với cùng kỳ; công suất sử dụng giường bệnh đạt 112,5% (*tuyến tỉnh 118,7 %; tuyến huyện 104,6%*), tăng 73%.

### **2.2. Về giáo dục và đào tạo**

Tổ chức tổng kết năm học 2021-2022; triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; hoàn thành việc xét tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10. Tổ chức chấm phúc khảo bài thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; đồng thời

<sup>11</sup> So với cùng kỳ năm 2021, số dự án đầu tư trong nước tăng 1 dự án, vốn đăng ký mới gấp 3,7 lần (do cấp mới 02 dự án KCN Yên Lư và KCN Hoà Phú mở rộng); số dự án FDI cấp mới tăng 1 dự án, vốn đăng ký bằng 41,9% so với cùng kỳ; số vốn đăng ký bổ sung của các dự án FDI gấp 3,3 lần so với cùng kỳ.

phê duyệt thí sinh được công nhận tốt nghiệp THPT năm 2022.

Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học; sửa chữa, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng dạy học; tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tuyển dụng giáo viên 2021; thực hiện rà soát, sắp xếp đội ngũ đảm bảo đủ tỷ lệ và cân đối về cơ cấu bộ môn, đặc biệt ưu tiên bố trí đủ giáo viên thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông lớp 3, lớp 7 và lớp 10.

### ***2.3. Về văn hóa, thông tin; đời sống Nhân dân, lao động, việc làm***

Các lĩnh vực văn hoá được quan tâm triển khai khá toàn diện. Trọng tâm tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; 77 năm Ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; tổ chức Liên hoan Quan họ tỉnh Bắc Giang lần thứ VII năm 2022; Triển lãm Mỹ thuật Bắc Giang mở rộng... Tập trung cao tham mưu triển khai các điều kiện, nội dung phục vụ Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TĐTT tỉnh Bắc Giang. Chỉ đạo các đội tập luyện và tham gia thi đấu một số giải thể thao toàn quốc; trong đó tại Giải cầu lông các cây vợt thiếu niên, trẻ xuất sắc quốc gia năm 2022, Đoàn Bắc Giang giành 21 huy chương, xếp thứ Nhất toàn đoàn, vượt mục tiêu đề ra.

Công tác giảm nghèo, chăm lo đời sống Nhân dân được chú trọng; trọng tâm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. Triển khai giải quyết kịp thời, đúng quy định về chế độ chính sách đối với người có công; trong đó đã tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022); toàn tỉnh đã cấp 79.109 suất quà theo quy định với tổng kinh phí trên 22,3 tỷ đồng. Công tác giải quyết việc làm đạt nhiều kết quả tích cực. Trong tháng, các cơ quan chức năng đã tổ chức 07 phiên giao dịch việc làm, tư vấn việc làm trực tiếp cho 2.247 lao động; tiếp nhận và giải quyết 2.221 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

## **3. Lĩnh vực nội chính**

### ***3.1. Cải cách hành chính; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo***

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền tiếp tục được chú trọng. UBND tỉnh đã ban hành Chương trình thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về khắc phục những hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025..

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm thực hiện đúng quy định. Trong tháng 8, toàn tỉnh tổ chức tiếp 529 lượt người, tiếp nhận 745 đơn các loại; đã giải quyết xong 355 đơn trên tổng số 617 đơn phải giải quyết, đạt tỷ lệ 58%, tăng 185% so với cùng kỳ. Trong tháng có 3 đoàn khiếu kiện đông người đến Trụ sở Tiếp dân UBND tỉnh, tăng 01 đoàn so với tháng 8/2021.

### ***3.2. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông***

Công tác quốc phòng, an ninh được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nhìn chung ổn định. Đã làm tốt công tác chuẩn bị và hoàn thành xuất sắc thực hành diễn tập PCTT-TKCN huyện Lục Nam năm

2022, Chuẩn bị các nội dung trình Tư lệnh Quân khu I phê duyệt ý định diễn tập KVPT huyện Sơn Động. Trong 8 tháng, toàn tỉnh, đã xảy ra 147 vụ tai nạn giao thông, giảm 16 vụ (-9,8%) so với cùng kỳ, làm chết 77 người, tăng 09 người (13,2%); bị thương 103 người, giảm 36 người (-25,9%)<sup>12</sup>.

**Đánh giá chung**, tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng tiếp tục có bước phát triển, các ngành kinh tế phục hồi mạnh mẽ, đặc biệt là ngành công nghiệp; sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ, nhiều loại nông sản được mùa, tiêu thụ thuận lợi. Thu ngân sách đạt kết quả tích cực. Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công cao hơn cùng kỳ. Giá trị xuất, nhập khẩu tăng mạnh. Các lĩnh vực giáo dục đào tạo, văn hóa xã hội được quan tâm chỉ đạo; đời sống người dân cơ bản ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo...

Tuy nhiên, các ngành kinh tế phục hồi chưa đồng đều và thực sự bền vững. Giá cả một số nguyên liệu đầu vào vẫn còn cao, ảnh hưởng đến một số ngành sản xuất và dịch vụ. Công tác giải phóng mặt bằng có nhiều cố gắng song chưa có chuyển biến rõ nét. Tình trạng vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường còn diễn ra ở một số địa phương. Đến nay, còn 12/17 dự án khởi công mới đã được giao vốn chưa khởi công. Tình trạng bạo lực học đường có dấu hiệu diễn biến phức tạp. Chấp hành pháp luật về lao động, BHXH tại một số đơn vị sử dụng lao động chưa nghiêm. Việc áp dụng các quy định của pháp luật về XPVPHC ở một số nơi còn nhiều sai sót, vi phạm. Khiếu nại tố cáo vẫn diễn ra tại một số địa phương; tai nạn giao thông tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn...

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2022

**1. Rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 có tính đến diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và xung đột chính trị trên thế giới và khu vực; chủ động các giải pháp phấn đấu hoàn thành mức cao nhất các chỉ tiêu chủ yếu năm 2022. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết tại kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khoá XIX; đồng thời, tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến, kiến nghị của Đại biểu và kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Tiến hành rà soát và đề ra các giải pháp rút ngắn thời gian thực hiện các TTHC liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh; đồng thời, đẩy mạnh việc triển khai các dịch vụ hành chính công điện tử cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thu hút đầu tư; tập trung thu hút các nhà đầu tư lớn, có tiềm lực, có kinh nghiệm đáp ứng yêu cầu theo quy định suất đầu tư và số lao động sử dụng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tăng cường nắm bắt tình hình, chủ động các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho

<sup>12</sup> Riêng trong tháng 8, xảy ra 17 vụ tai nạn giao thông, làm chết 5 người, làm bị thương 13 người. So sánh với cùng kỳ năm 2021: giảm 8 vụ (-32%); giảm 9 người chết (-64,3%); giảm 6 người bị thương (-31,6%). So sánh với tháng 7 năm 2022: tăng 7 vụ (70%); giảm 2 người chết (-28,6%); tăng 6 người bị thương (85,7%).

doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

**2.** Tập trung triển khai sản xuất vụ mùa theo đúng kế hoạch đề ra; triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông. Thực hiện tốt công tác thanh, kiểm tra, tránh để xảy ra tình trạng trục lợi nâng giá vật tư nông nghiệp ảnh hưởng đến sản xuất. Chú trọng công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi diễn biến đê, kè, cống, hồ đập và các công trình thủy lợi đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi và vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác PCCCR mùa khô, thông tin cảnh báo cháy rừng kịp thời tới các địa phương. Triển khai Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022.

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động cấp nước tưới phục vụ sản xuất vụ mùa 2022. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai trong mùa mưa lũ, nhất là hiện tượng lũ quét, sạt lở đất ở các huyện miền núi. Tập trung tu bổ đê điều, kè, cống; duy trì nghiêm túc công tác trực ban phòng chống, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm theo kế hoạch.

**3.** Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, trong đó tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu, trốn lậu thuế; đẩy mạnh công tác quản lý nợ đọng thuế; tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế ở tất cả các khâu, các bộ phận, các lĩnh vực thông qua việc đổi mới phương thức, phát triển đa dạng, phong phú các hình thức tuyên truyền để hỗ trợ, phục vụ người nộp thuế một cách tốt nhất.

Thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Rà soát và phân bổ, điều chỉnh chi tiết vốn đầu tư công trong kế hoạch năm 2022 từ những dự án không có khả năng giải ngân, sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục để khởi công đối với các dự án khởi công mới chưa khởi công; thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, 3 chương trình mục tiêu quốc gia. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời giúp chủ đầu tư tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, nhất là công tác bồi thường GPMB các dự án đô thị, công trình trọng điểm. Phát huy hơn nữa vai trò của Tổ công tác rà soát quy trình triển khai các dự án khu đô thị, khu dân cư, nhà ở trên địa bàn tỉnh; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Khẩn trương xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản cụ thể hóa các quy định của Trung ương tại các văn bản như: Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 27/7/2022, Thông tư số 15/2022/TT-BTC và Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia.

**4.** Tập trung tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Nghị quyết về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý đất đai, thu hồi đất, bồi thường, GPMB; Quy định về trình tự, thủ tục, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích

sử dụng đất trên địa bàn tỉnh. Hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025; thẩm định Đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 -2030 các huyện, thành phố. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai.

Tập trung đôn đốc các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ các nhà máy xử lý rác thải tập trung, các lò đốt rác để xử lý triệt để rác thải ra môi trường theo tinh thần Chỉ thị số 17- CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022. Tổ chức triển khai Nghị quyết về chiến lược khoáng sản; Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Tăng cường quản lý, giám sát, kiểm tra và xử lý nghiêm vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh.

**5.** Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022-2023 đảm bảo ngắn gọn, trang trọng, an toàn phòng, chống dịch COVID-19. Chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc thực hiện chương trình và kế hoạch năm học 2022-2023, duy trì nền nếp, chất lượng dạy và học ngay từ đầu năm học. Tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhân dịp Tết Trung thu và năm học mới 2022-2023. Thực hiện tốt Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025". Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc, lòng nhân ái, kỹ năng sống, pháp luật cho học sinh; quản lý, giáo dục, giúp đỡ học sinh cá biệt; phòng ngừa nguy cơ dẫn đến bạo lực học đường.

Tiếp tục tập trung cao cho công tác tiêm chủng; bảo đảm đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 5 tuổi trở lên đủ các mũi tiêm cơ bản và nhắc lại đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch và tiến độ theo quy định. Nâng cao năng lực hệ thống y tế, đặc biệt là y tế dự phòng và y tế cơ sở; đầu tư trang thiết bị cơ sở y tế. Tăng cường triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

**6.** Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về lao động, tiền lương, BHXH, BHYT. Tổ chức hội nghị đối thoại chính sách pháp luật lao động với doanh nghiệp và người lao động. Nắm tình hình đời sống Nhân dân, có biện pháp hỗ trợ kịp thời nhất là trong dịp giáp hạt, thiên tai. Tổ chức thực hiện Đề án trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Đề án Nghề công tác xã hội giai đoạn 2021-2030. Chỉ đạo tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

Thực hiện kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm. Giải quyết linh hoạt vấn đề nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN nhằm bảo vệ quyền lợi người lao động, song cũng chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm các đơn vị cố tình sai phạm.

Tăng cường tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trọng tâm gắn với tổ chức các hoạt động có ý nghĩa kỷ niệm Ngày Quốc khánh Việt Nam (2/9). Tiên

hành tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện xây dựng văn hóa, con người Bắc Giang từ năm 2010 đến nay. Chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung tham dự Lễ đón nhận bằng ghi danh “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” vào danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. Tập trung thực hiện hiệu quả Đề án phát triển du lịch cộng đồng tỉnh giai đoạn 2022-2030.

**7.** Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tinh giản biên chế. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ. Hoàn thành tham mưu Ban Cán sự Đảng ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Duy trì kỷ luật kỷ cương trong thi hành công vụ. Nâng cao chất lượng hoạt động thanh tra nhà nước; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính.

**8.** Chỉ đạo huyện Sơn Động làm tốt công tác chuẩn bị cho diễn tập KVPT huyện năm 2022. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, tôn giáo, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm tham nhũng, kinh tế, môi trường. Triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, xử lý nghiêm tình trạng xe quá khổ, quá tải, lái xe vi phạm nồng độ cồn, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông; chú trọng bảo đảm tuyệt đối an toàn giao thông cho học sinh đến trường, đặc biệt lưu ý đối với các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa trong mùa mưa lũ./.

***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, UB MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**